
Diário Oficial
Ano XIII |  Nº 853 |  Macau, 06 de fevereiro de 2015

EXECUTIVOPODER
Portaria nº 002/2015 -FMC - Macau/RN, 03 de Fevereiro de 2015.
Homologa o resultado do Edital 001/2014 – 
Projetos Carnavalescos para o Carnaval Cultural de Macau 2015.
O Presidente da Fundação Municipal de Cultura, no uso da atribuição que lhe
confere a Lei Orgânica do Município, de acordo com a Lei nº 931/06, de
31/03/2013 e com o Decreto nº 145/06, de 22/05/2006:
RESOLVE:
Art. 1º - Torna público para conhecimento dos interessados, a homologação
resultado da seleção dos projetos de eventos carnavalescos, para concessão do
prêmio Carnaval Cultural de Macau 2014 nas condições estabelecidas no
Edital nº 001/2014.
Art. 2º - Os projetos selecionados foram os seguintes:
CATEGORIA I – BANDAS DE FREVO: 
Nome do Projeto Proponente
Frevo no pé e na praça Orquestra de frevo Harmonia do Frevo

CATEGORIA II – BLOCOS (No mínimo 02 anos de existência e 50 pessoas) E
GRUPOS CARNAVALESCOS (No mínimo 05 anos de existência e 500 pessoas)
DE TRADIÇÃO: 
Nome do Projeto Proponente
Bloco das Mulatas Bloco das Mulatas
Reisado Encantado na Folia Reisado Encantado na Folia
Bloco Radiola de Ficha Bloco Radiola de Ficha
Bloco Jardim Bloco Jardim
Bloco da Vitória Color Santana Bloco da Vitória Color Santana

CATEGORIA III – ESCOLAS DE SAMBA E TRIBO DE ÍNDIOS: 
Nome do Projeto Proponente
Foi Bela Vista, Guaxinim, hoje é Macau Escola de Samba Beija Flor
Lila, o despertar de um Carnavalesco Escola de Samba Imperadores do samba
Brinquedos e Brincadeiras Escola de Samba Roda Moinho
Fertilidade: És bendita mulher! Escola de Samba Unidos do Girassol
60 anos de glória Azes do Ritmo Escola de Samba Azes do Ritmo
Tradição da tribo de índios Tupi-Guarany Tribo de índios Tupi-Guarany
Art. 3º - As propostas não habilitadas, terão um prazo de 24h, à contar da
publicação desta lista para interpor recursos à comissão de habilitação do pre-
sente Edital.
Art. 4º - Esta portaria entre em vigor na data da sua publicação, revogando-se
as disposições encontradas.
Macau/RN, 03 de Fevereiro de 2015.
PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
Valdemir Nunes de Souza - Presidente da Fundação Municipal de Cultura

Portaria nº 96/2015, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Romênia Daniela Oliveira de Sousa, CPF nº. 079.580.444-
02, para o Cargo em Comissão de Coordenador, símbolo CC 4, lotado na
Secretaria de Gestão e Serviços. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 099/2015, de 06 de fevereiro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso da atribuição que lhe con-
fere a Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para constituir o Conselho
Municipal de Merenda Escolar para o quadriênio 2014/2018
Representantes do Poder Executivo
Patrícia Daniele de Souza Pereira – Titular
CPF nº 035.004.344-28
Maria de Fátima Ferreira da Silva – Suplente
CPF nº 481.999.904-49
Representantes dos Pais de Alunos
Sebastião Alves Maia – Titular
CPF nº 156.641.554-34
Ana Kelly da Silva – Titular
CPF nº 061.287.684-58
Sirleide Nunes de Souza – Suplente
CPF nº 049.031.124-54
Milene Martins da Silva Caxias – Suplente
CPF nº 053.695.104-74
Representante da Sociedade Civil (entidades civis organizadas) – Colônia de
Pescadores e Maricultura de Macau
Erivan de Assunção Leonez – Titular
CPF nº 722.237.234-20
Luzineide Batista da Silva – Suplente
CPF nº 009.826.644-60
Igreja Assembleia de Deus
Jailton Felipe Campelo – Titular
CPF nº 474.782.844-34
Geilza da Silva Cabral – Suplente
CPF nº 586.568.399-20
Representantes de Docentes
Anacleto Batista Bezerra – Titular
CPF nº 460.479.054-04
Elza Maria Oliveira de Matos Araújo – Titular
CPF nº 174.576.994-68
Helena Martins da Silva – Suplente
CPF nº 201.272.434-53
Gilca de Oliveira Silva – Suplente
737.359.814-53
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 10
e julho de 2014.

Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 06 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 74/2015, DE 02 de fevereiro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR Ednor Elias Barbosa Junior, CPF nº. 968.847.204-25, do
Cargo em Comissão de Diretor Geral, símbolo DEPT 01-, lotado no Gabinete
do Prefeito.. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO

Portaria nº 75/2015, DE 02 de fevereiro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR Francisco Ubiratan Barbosa Beserra, CPF nº.
438.227.544-04, do Cargo em Comissão de Secretaria de Tributação, símbolo
CC 1, lotado na Secretaria de Tributação. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO

Portaria nº 76/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Ednor Elias Barbosa Junior, CPF nº. 968.847.204-25, para
o Cargo em Comissão de Secretario de Tributação, símbolo CC 1-, lotado no
Secretaria de Tributação. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO

Portaria nº 77/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Francisco Ubiratan Barbosa Beserra, CPF nº. 438.227.544-
04, para o Cargo em Comissão de Diretor Geral de Transito, símbolo DEPT-
01, lotado no Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO

Portaria nº 78/2015, DE 02 de fevereiro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR Helio Nogueira Passos, CPF nº. 785.086.734-34, do
Cargo em Comissão de Diretor, símbolo CC 2-, lotado na Secretaria de Gestão
e Serviços. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretario de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 79/2012, DE 02 de fevereiro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR Manoel Freire da Silva, CPF nº. 342.498.934-72, do
Cargo em Comissão de Assessor Técnico II, símbolo AT 2, lotado na Secretaria
de Gestão e Serviços. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretario de Administração de Recursos Humanos

Portaria nº 80/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Hélia Maria Nogueira Passos Roberto, CPF nº.
672.634.70497, para o Cargo em Comissão de Gerente, símbolo CC 3-, lotado
na Secretaria de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 81/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Manoel Freire da Silva, CPF nº. 342.498.934-72, para o
Cargo em Comissão de Diretor, símbolo CC 2, lotado na Secretaria de Gestão
e Serviços. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO



Oficial
Ano XIII |  Nº 853 |  Macau, 06 de fevereiro de 2015 02Diário

Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria Nº 82/2015, de 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - Fica atribuído ao servidor Tiago José Nascimento de Oliveira, CPF nº
049.884.464-17, ocupante do cargo de Digitador, matrícula nº 60.277, com
lotação na Secretaria de Saúde, a Função Gratificada  FG-2, no valor de R$
700,00 (setecentos reais).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - Prefeito
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 83/2015, DE 02 de fevereiro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR Maria Ivone de Souza Câmara, CPF nº. 812.112.284-87,
do Cargo em Comissão de Coordenadora de Saúde, símbolo CC 4, lotado na
Secretaria de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretario de Administração de Recursos Humanos

Portaria nº 84/2015, DE 02 de fevereiro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR Gloria Maria Leopoldo de Melo, CPF nº. 301.244.504-
82, do Cargo em Comissão de Coordenadora, símbolo CC 4, lotado na
Secretaria de Trabalho, Habitação e Desenvolvimento Social. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretario de Administração de Recursos Humanos

Portaria nº 85/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Maria Ivone de Souza Câmara, CPF nº. 812.112.284-87,
para o Cargo em Comissão de Gerente de Unidade de Saúde, símbolo GUS 4,
lotado na Secretaria de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos
Portaria nº 86/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015

Portaria nº 86/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Gloria Maria Leopoldo de Melo, CPF nº. 301.244.504-82,
para o Cargo em Comissão de Gerente de Unidade de Saúde, símbolo GUS 4,
lotado na Secretaria de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 087/2015, DE 03 de fevereiro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - fica retificada a portaria nº 1074/2013, que nomeou  Rafaely de Sousa
Ramos Bezerra, CPF nº. 063.057.157-67, para o Cargo em Comissão de
Coordenadora, símbolo CC4 , lotado (a) no (a)  na Secretária de Agricultura,
Pesca e Pecuária, nomeando a  para o Cargo em Comissão de Coordenador de
Saúde, símbolo CS, lotada na Secretaria de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 088/2015, DE 03 de fevereiro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,   
RESOLVE
Art. 1º - fica retificada a portaria nº 021/15, que nomeou  Elizangela Fonseca
de Farias, CPF nº. 012.158.624-31, para o Cargo em Comissão de Sub
Coordenadora, símbolo CC5 , lotado (a) no (a)  na Secretária de Saúde,
NOMEANDO A,  para o Cargo em Comissão de  Sub Coordenadora, símbolo CC
5, lotada na Secretaria de Finanças e Compras.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 089/2015, DE 03 de fevereiro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,   
RESOLVE
Art. 1º - fica retificada a portaria nº 051/15, que nomeou  Cirleide Nunes de
Souza Nascimento, CPF nº. 049.031.124-54, para o Cargo em Comissão de Sub
Coordenadora, símbolo CC5 , lotado (a) no (a)  na Secretária de Saúde,
NOMEANDO A,  para o Cargo em Comissão de  Sub Coordenadora, símbolo CC
5, lotada na Secretaria de Finanças e Compras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 089/2015, DE 03 de fevereiro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,   
RESOLVE
Art. 1º - fica retificada a portaria nº 051/15, que nomeou  Cirleide Nunes de
Souza Nascimento, CPF nº. 049.031.124-54, para o Cargo em Comissão de Sub
Coordenadora, símbolo CC5 , lotado (a) no (a)  na Secretária de Saúde,
NOMEANDO A,  para o Cargo em Comissão de  Sub Coordenadora, símbolo CC
5, lotada na Secretaria de Finanças e Compras.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 090/2015, DE 03 de fevereiro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,   
RESOLVE
Art. 1º - fica retificada a portaria nº 625/14, que nomeou  Eliene Barros de
Albuquerque, CPF nº. 702.969.794-49, para o Cargo em Comissão de Gerente,
símbolo CC3 , lotado (a) no (a)  no Gabinete do Prefeito, NOMEANDO A,  para
o Cargo em Comissão de Gerente, símbolo CC 3
, lotada na Secretaria de Finanças e Compras.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 091/2015, DE 03 de fevereiro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,   
RESOLVE
Art. 1º - fica retificada a portaria nº 173/13, que nomeou  Joelma Olegário da
Silva, CPF nº. 852.437.284-20,  para o Cargo em Comissão de Coordenadora,
símbolo CC4 , lotado (a) no (a)  no Gabinete do Prefeito, NOMEANDO A,  para
o Cargo em Comissão de Coordenadora, símbolo CC-4,lotada na Secretaria de
Turismo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 092/2015, DE 03 de fevereiro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, Aurislande Batista de Oliveira Souza, CPF
nº. 022.590.934-00, do Cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotado na
Secretaria de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretario de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 93/2015, DE 03 de fevereiro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Maria de Fátima Barbosa Freire de Brito, CPF nº.
199.082.704-78, do Cargo em Comissão de Subcoordenador, símbolo CC 5,
lotado na Secretaria de Secretaria de Trabalho, Habitação e Desenvolvimento
Social,. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino - Secretario de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 94/2015, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Yara Vieira Leite de Brito, CPF nº. 116.317.394-09, para o
Cargo em Comissão de Subcoordenador, símbolo CC 5, lotado na Secretaria de
Trabalho, Habitação e Desenvolvimento Social. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 095/2015, DE 03 de fevereiro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,   
RESOLVE
Art. 1º - fica retificada a portaria nº 059/15, que nomeou  Luiz Gonzaga Sales
da Silva, CPF nº. 049.031.124-54, para o Cargo em Gerente, símbolo CC3 ,
lotado (a) no (a)  no Gabinete do Prefeito, NOMEANDO A,  para o Cargo em
Comissão de  Gerente, símbolo CC 3, lotado na Secretaria de Agricultura,
Pesca e Pecuária.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Comissão Permanente de Licitação



Oficial
Ano XIII |  Nº 853 |  Macau, 06 de fevereiro de 2015 03Diário

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
AVISO AOS LICITANTES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2015 - SRP
DATA DA REALIZAÇÃO: 23/02/2015
HORA: 08 (oito) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará Pregão Presencial para registro
de preços visando a contratação de empresa para fornecimento parcelado de
gêneros alimentícios para suprimento inadiável das escolas do município,
assim como para os Programas das Secretarias municipais de Saúde e de
Trabalho, Habitação e Desenvolvimento Social. O original do Edital do cer-
tame em epígrafe estará à disposição do interessado em participar da sessão
de licitação, no horário das 08 às 13 horas, na Sala da Comissão Permanente
de Licitação da Prefeitura Municipal de Macau, Palácio João Melo, localizado
na Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN – CEP 59.500-000, para
que seja realizada fotocopia por conta do interessado.
Macau/RN, 05 de fevereiro de 2015.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: SAMUCKA INCORPORAÇÕES LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços diversos referentes à organização das festivi-
dades do carnaval 2015 (palcos, camarote, torres de vigia, tendas, grades de
contenção, arquibancadas, som, banheiros químicos), promovido pela
Secretaria Municipal de Turismo do Município de Macau/RN.
VALOR: R$ 621.190,00 (seiscentos e vinte e um mil cento e noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.009.23.695.009 – Secretaria Municipal de
Turismo.
PROJETO ATIVIDADE: 1102 – Organização de Festejos Relig., Carnavalescos,
Juninos, Lazer e Eventos 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.
Jurídica
FONTE: Recursos Próprios - PMM
VIGÊNCIA: 30 dias, a partir de sua assinatura e publicação do extrato do con-
trato no Diário Oficial da União.
Macau (RN), 02 de fevereiro de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento
Prefeito
Samuel Sandoval da Fonseca Neto
SAMUCKA INCORPORAÇÕES LTDA.

PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: LUIZ GONZAGA NUNES-EPP
OBJETO: Prestação de serviços diversos referentes à organização das festivi-
dades do carnaval 2015 (palco, praticáveis, grids de treliça, geradores, trios
elétricos, paredão de som), promovido pela Secretaria Municipal de Turismo
do Município de Macau/RN.
VALOR: R$ 1.125.660,00 (um milhão cento e vinte e cinco mil seiscentos e
sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.009.23.695.009 – Secretaria Municipal de
Turismo.
PROJETO ATIVIDADE: 1102 – Organização de Festejos Relig., Carnavalescos,
Juninos, Lazer e Eventos 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.
Jurídica
FONTE: Recursos Próprios - PMM
VIGÊNCIA: 30 dias, a partir de sua assinatura e publicação do extrato do con-
trato no Diário Oficial da União.
Macau (RN), 02 de fevereiro de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento
Prefeito
Luiz Gonzaga Nunes
LUIZ GONZAGA NUNES-EPP

PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: J.R. DA CUNHA – ME
OBJETO: Prestação de serviços diversos referentes à organização das festivi-
dades do carnaval 2015 (pórticos de entrada, camarins, som), promovido pela
Secretaria Municipal de Turismo do Município de Macau/RN.
VALOR: R$ 174.300,00 (cento e setenta e quatro mil e trezentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.009.23.695.009 – Secretaria Municipal de
Turismo.
PROJETO ATIVIDADE: 1102 – Organização de Festejos Relig., Carnavalescos,
Juninos, Lazer e Eventos 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.
Jurídica
FONTE: Recursos Próprios - PMM
VIGÊNCIA: 30 dias, a partir de sua assinatura e publicação do extrato do con-
trato no Diário Oficial da União.
Macau (RN), 02 de fevereiro de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento
Prefeito
José Romildo da Cunha
J.R. DA CUNHA – ME

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: SAMUCKA INCORPORAÇÕES LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços diversos referentes à organização das festivi-
dades do carnaval 2015 (palcos, camarote, torres de vigia, tendas, grades de
contenção, arquibancadas, som, banheiros químicos), promovido pela
Secretaria Municipal de Turismo do Município de Macau/RN.
VALOR: R$ 621.190,00 (seiscentos e vinte e um mil cento e noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.009.23.695.009 – Secretaria Municipal de
Turismo.
PROJETO ATIVIDADE: 1102 – Organização de Festejos Relig., Carnavalescos,
Juninos, Lazer e Eventos 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.
Jurídica
FONTE: Recursos Próprios - PMM
VIGÊNCIA: 30 dias, a partir de sua assinatura e publicação do extrato do con-
trato no Diário Oficial da União.
Macau (RN), 02 de fevereiro de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento
Prefeito
Samuel Sandoval da Fonseca Neto
SAMUCKA INCORPORAÇÕES LTDA.

PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: LUIZ GONZAGA NUNES-EPP
OBJETO: Prestação de serviços diversos referentes à organização das festivi-
dades do carnaval 2015 (palco, praticáveis, grids de treliça, geradores, trios
elétricos, paredão de som), promovido pela Secretaria Municipal de Turismo
do Município de Macau/RN.
VALOR: R$ 1.125.660,00 (um milhão cento e vinte e cinco mil seiscentos e
sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.009.23.695.009 – Secretaria Municipal de
Turismo.
PROJETO ATIVIDADE: 1102 – Organização de Festejos Relig., Carnavalescos,
Juninos, Lazer e Eventos 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.
Jurídica
FONTE: Recursos Próprios - PMM
VIGÊNCIA: 30 dias, a partir de sua assinatura e publicação do extrato do con-
trato no Diário Oficial da União.
Macau (RN), 02 de fevereiro de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento
Prefeito
Luiz Gonzaga Nunes
LUIZ GONZAGA NUNES-EPP

PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: J.R. DA CUNHA – ME
OBJETO: Prestação de serviços diversos referentes à organização das festivi-
dades do carnaval 2015 (pórticos de entrada, camarins, som), promovido pela
Secretaria Municipal de Turismo do Município de Macau/RN.
VALOR: R$ 174.300,00 (cento e setenta e quatro mil e trezentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.009.23.695.009 – Secretaria Municipal de
Turismo.
PROJETO ATIVIDADE: 1102 – Organização de Festejos Relig., Carnavalescos,
Juninos, Lazer e Eventos 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.
Jurídica
FONTE: Recursos Próprios - PMM
VIGÊNCIA: 30 dias, a partir de sua assinatura e publicação do extrato do con-
trato no Diário Oficial da União.
Macau (RN), 02 de fevereiro de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento
Prefeito
José Romildo da Cunha
J.R. DA CUNHA – ME

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: VALDECI DANTAS SILVA – ME
OBJETO: Aquisição de camisetas e abadás para atender as necessidades da
equipe da prefeitura responsável pela organização do Carnaval/2015, Bloco da
Melhor Idade e Bloco das Crianças do Município de Macau/RN.
VALOR: R$ 105.325,00 (cento e cinco mil trezentos e vinte e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.009.23.695.009 – Secretaria Municipal de
Turismo.
PROJETO ATIVIDADE: 1102 – Organização de Festejos Relig., Carnavalescos,
Juninos, Lazer e Eventos 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.
Jurídica
FONTE: Recursos Próprios - PMM
VIGÊNCIA: 30 dias, a partir de sua assinatura e publicação do extrato do con-
trato no Diário Oficial.
Macau (RN), 05 de fevereiro de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento
Prefeito
Valdeci Dantas Silva
VALDECI DANTAS SILVA – ME

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: WBIRANILTON L DE ARAÚJO-ME
OBJETO: Fornecimento de refeições para atender ao pessoal das equipes de
apoio técnico, coordenação e produção do carnaval, ao pessoal da segurança,
aos policiais de apoio das polícias civil e militar, dos agentes de proteção ao
menor e conselheiros tutelares de plantão que estarão trabalhando na organi-
zação e controle em todos os pólos onde acontecerão eventos programados
para o Carnaval de 2015 no Município de Macau/RN (período de 06 a
18/02/2015).
VALOR: R$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.009.23.695.009 – Secretaria Municipal de
Turismo.
PROJETO ATIVIDADE: 1102 – Organização de Festejos Relig., Carnavalescos,
Juninos, Lazer e Eventos 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.
Jurídica
FONTE: Recursos Próprios - PMM
VIGÊNCIA: 30 dias, a partir de sua assinatura e publicação do extrato do con-
trato no Diário Oficial.
Macau (RN), 05 de fevereiro de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento



Oficial
Ano XIII |  Nº 853 |  Macau, 06 de fevereiro de 2015 04Diário

Prefeito
Wbiranilton Linhares de Araújo
WBIRANILTON L DE ARAÚJO-ME

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS 007/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN
CONTRATADA: CONSTRUTORA MACAUENSE LTDA.-ME 
OBJETO: Execução dos serviços de readequação da área de produção e
equipamentos do Galpão de Beneficiamento de Mariscos, localizado na Rua
Ver. Pedro Lopes de Araújo, s/n – Navegantes – Município de Macau/RN.
VALOR DO CONTRATO: R$ 67.639,09 (sessenta e sete mil seiscentos e trinta
e nove reais e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.011.20.122.0011.1158 – Sec. Mun. de
Agricultura, Pecuária e Pesca
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51 – Obras e Instalações
FONTE: Recursos Próprios – PMM e Recursos do Governo Federal
VIGÊNCIA: de 60 (sessenta) dias, a partir da data da assinatura, tendo eficá-
cia com a publicação do extrato no DOU (Diário Oficial da União) e data do
recebimento da ordem do serviço e vencendo-se em 10 de março de 2015. Caso
haja retardamento da emissão da ordem de serviço, a vigência será contada a
partir da data da referida ordem de serviço.
Macau/RN, 09 de janeiro de 2015.
ASSINANTES:
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO
Francisco das Chagas Delerino de Lima
Pela Contratada

EXTRATOS DOS CONTRATOS
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: AURIMAR FERNANDES VICENTE CORINGA-ME (MEGA-
MUSIC)
OBJETO: Contratação de Bandas/Shows Musicais para realização de Tocada
nas Festividades do Carnaval 2015.
VALOR DO CONTRATO: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.009.23.695.0009 – Secretaria Municipal de
Turismo.
PROJEO ATIVIDADE: 1102 – Organização de Festejos Religiosos,
Carnavalescos, Juninos, lazer e Eventos 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica
FONTE: Recursos Próprios - PMM
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a partir da assinatura do instrumento
contratual.
Macau (RN), 02 de fevereiro de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO MUNICIPAL
Aurimar Fernandes Vicente Coringa 
PELA CONTRATADA

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: ALB PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME (CHICABANA)
OBJETO: Contratação de Bandas/Shows Musicais para realização de Tocada
nas Festividades do Carnaval 2015.
VALOR DO CONTRATO: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.009.23.695.0009 – Secretaria Municipal de
Turismo.
PROJEO ATIVIDADE: 1102 – Organização de Festejos Religiosos,
Carnavalescos, Juninos, lazer e Eventos 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica
FONTE: Recursos Próprios - PMM
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a partir da assinatura do instrumento
contratual.
Macau (RN), 02 de fevereiro de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO MUNICIPAL
Antônio Luciano Borges da Silva 
PELA CONTRATADA
WBIRANILTON L DE ARAÚJO-ME

RATIFICAÇÃO
Circunstanciado pelo Parecer apresentado pela Assessoria Jurídica, venho

RATIFICAR, a dispensa por inexigibilidade de licitação, com fundamentação
legal na Lei Federal nº 8.666/93, em seu Art. 25, inciso III, para contratação
de bandas/shows musicais para animar as festividades alusivas ao Carnaval
2015 (Escolha do Rei e da Rainha do Carnaval 2015) Município de Macau/RN,
conforme abaixo:

TOTAL: R$ 86.500,00 (OITENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS).
Macau/RN, 30 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Presencial 001/2015
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços diversos refer-
entes à organização das festividades do carnaval 2015, promovido pela
Secretaria Municipal de Turismo do Município de Macau/RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos
pertinentes ao certame licitatório em epígrafe, ADJUDICO a proclamação de

VENCEDORAS: nos itens 01, 02, 04, 08, 09, 10, 12, 13 e 15 a empresa SAMUC-
KA INCORPORAÇÕES LTDA., totalizando o valor de R$ 621.190,00 (seiscen-
tos e vinte um mil cento e noventa reais); nos itens 03, 07, 11, 16, 17, 18, 19,
20 e 21 a empresa LUIZ GONZAGA NUNES – ME, totalizando o valor de
R$1.125.660,00 (um milhão cento e vinte e cinco mil seiscentos e sessenta
reais); e nos itens 05, 06 e 14 a empresa J. R. DA CUNHA – ME, totalizando o
valor de R$ 174.300,00 (cento e setenta e quatro mil e trezentos reais).
Macau/RN, 30 de janeiro de 2015.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
PREGOEIRO

Pregão Presencial 002/2015
Objeto: Contratação de empresa de segurança não armada para prestação de
serviços durante o período do Carnaval/2015 (06 à 18 de fevereiro de 2015) no
Município de Macau/RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos
pertinentes ao certame licitatório em epígrafe, ADJUDICO a proclamação de
VENCEDORA a empresa EMPRESSERV – EMPRESA DE SERVIÇOS DE VIG-
ILÂNCIA LTDA, com o valor total de R$ 104.987,50 (cento e quatro mil nove-
centos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
Macau/RN, 04 de fevereiro de 2015.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira- PREGOEIRO

Pregão Presencial 003/2015
Objeto: Contratação de empresa do ramo de confecção para aquisição de
camisetas e abadás para atender as necessidades da equipe da prefeitura
responsável pela organização do Carnaval/2015.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos
pertinentes ao certame licitatório em epígrafe, ADJUDICO a proclamação de
VENCEDORA nos itens 01, 02 e 03 a empresa VALDECI DANTAS SILVA –
ME, com o valor total de R$ 105.325,00 (cento e cinco mil trezentos e vinte e
cinco reais).
Macau/RN, 04 de fevereiro de 2015.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira- PREGOEIRO

Pregão Presencial 004/2015
Objeto: Contratação de empresa do ramo de alimentação para fornecimento
de refeições para atender ao pessoal das equipes de apoio técnico, coorde-
nação e produção do carnaval, ao pessoal da segurança, aos policiais de apoio
das polícias civil e militar, dos agentes de proteção ao menor e conselheiros
tutelares de plantão que estarão trabalhando na organização e controle em
todos os pólos onde acontecerão eventos programados para o Carnaval de
2015 no Município de Macau/RN (período de 06 a 18/02/2015).
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos
pertinentes ao certame licitatório em epígrafe, ADJUDICO a proclamação de
VENCEDORA a empresa WBIRANILTON LINHARES DE ARAÚJO com o valor
total de R$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais).
Macau/RN, 04 de fevereiro de 2015.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira- PREGOEIRO

Pregão Presencial 001/2015
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços diversos refer-
entes à organização das festividades do carnaval 2015, promovido pela
Secretaria Municipal de Turismo do Município de Macau/RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos
pertinentes ao certame licitatório em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de
VENCEDORAS: nos itens 01, 02, 04, 08, 09, 10, 12, 13 e 15 a empresa SAMUC-
KA INCORPORAÇÕES LTDA., totalizando o valor de R$ 621.190,00 (seiscen-
tos e vinte um mil cento e noventa reais); nos itens 03, 07, 11, 16, 17, 18, 19,
20 e 21 a empresa LUIZ GONZAGA NUNES – ME, totalizando o valor de
R$1.125.660,00 (um milhão cento e vinte e cinco mil seiscentos e sessenta
reais); e nos itens 05, 06 e 14 a empresa J. R. DA CUNHA – ME, totalizando o
valor de R$ 174.300,00 (cento e setenta e quatro mil e trezentos reais).
Macau/RN, 30 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO

Pregão Presencial 002/2015
Objeto: Contratação de empresa de segurança não armada para prestação de
serviços durante o período do Carnaval/2015 (06 à 18 de fevereiro de 2015) no
Município de Macau/RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos
pertinentes ao certame licitatório em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de
VENCEDORA a empresa EMPRESSERV – EMPRESA DE SERVIÇOS DE VIG-
ILÂNCIA LTDA, com o valor total de R$ 104.987,50 (cento e quatro mil nove-
centos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
Macau/RN, 04 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO

Pregão Presencial 003/2015
Objeto: Contratação de empresa do ramo de confecção para aquisição de
camisetas e abadás para atender as necessidades da equipe da prefeitura
responsável pela organização do Carnaval/2015.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos
pertinentes ao certame licitatório em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de
VENCEDORA nos itens 01, 02 e 03 a empresa VALDECI DANTAS SILVA –
ME, com o valor total de R$ 105.325,00 (cento e cinco mil trezentos e vinte e
cinco reais).
Macau/RN, 04 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO

Pregão Presencial 004/2015
Objeto: Contratação de empresa do ramo de alimentação para fornecimento
de refeições para atender ao pessoal das equipes de apoio técnico, coorde-
nação e produção do carnaval, ao pessoal da segurança, aos policiais de apoio
das polícias civil e militar, dos agentes de proteção ao menor e conselheiros
tutelares de plantão que estarão trabalhando na organização e controle em
todos os pólos onde acontecerão eventos programados para o Carnaval de
2015 no Município de Macau/RN (período de 06 a 18/02/2015).
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos
pertinentes ao certame licitatório em epígrafe, HOMOLOGO proclamação de
VENCEDORA a empresa WBIRANILTON LINHARES DE ARAÚJO com o valor
total de R$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais).
Macau/RN, 04 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO

DATA SHOW MUSICAL
LOCAL/EVEN-

TO HORARIO VALOR

08/02/2014BANDA MEGA MUSIC

Praia de
Camapum –
Macau/RN 12 às 16H R$ 6.500,00

AURIMAR FERNANDES
VICENTE CORINGA-ME

08/02/2014CHICABANA

Trio – Arrastão
pelas Ruas de
Macau/RN 17 às 20H R$ 80.000,00

ALB PRODUÇÕES E
EVENTOS LTDA - ME


